64646_29137214

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ

115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Москва

28 июня 2021 г.

Дело № А40-74624/17

46-33

Резолютивная часть определения объявлена 09.06.2021.

Определение в полном объеме изготовлено 28.06.2021.

Арбитражный суд города Москвы в составе:

судьи Архипова А.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Лыковой Е.Е.,

рассмотрев в рамках дела о признании несостоятельным (банкротом) ЗАО «Атлас Джет»

(ОГРН 1027739728609, ИНН 7710043202),

заявление конкурсного управляющего ЗАО «Атлас Джет» Садохи А.М. об установлении

размера субсидиарной ответственности контролирующих должника лиц,

ответчики: Хлопитько Д.О., Кисельков А.А., Дягилева О.А.,

в судебном заседании приняли участие: от Хлопитько Д.О. – Бурлаков А.В. по доверенности

от 14.05.2021, от Киселькова А.А. – Мережко В.Е. по доверенности от 05.10.2020,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда города Москвы от 05.03.2018 ЗАО «Атлас Джет»

(ОГРН 1027739728609, ИНН 7710043202) признано несостоятельным (банкротом), в

отношении него открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим утвержден

Садоха Алексей Михайлович.

В Арбитражный суд города Москвы поступило заявление конкурсного управляющего

ЗАО «Атлас Джет», в котором с учетом уточнения заявленных требований в порядке ст. 49

АПК РФ заявитель просил привлечь контролирующих должника лиц - Хлопитько Д.О.,

Киселькова А.А., Киселькову В.И., Куприкову Г.Ф., Дягилеву О.А. к субсидиарной

ответственности по обязательствам ЗАО «Атлас Джет».

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 19.12.2019, оставленным без

изменения постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 28.02.2020,

постановлением Арбитражного суда Московского округа от 02.06.2020,  заявление

конкурсного управляющего должника удовлетворено частично, к субсидиарной

ответственности по обязательствам должника привлечены Хлопитько Д.О., Кисельков А.А.,

Дягилева О.А.; производство по заявлению конкурсного управляющего ЗАО «Атлас Джет» в

части определения размера субсидиарной ответственности Хлопитько Д.О., Киселькова

А.А., Дягилевой О.А. приостановлено до окончания расчетов с кредиторами. В

удовлетворении оставшейся части требований судом отказано.

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 02.04.2021 на основании ходатайства

конкурсного управляющего возобновлено производство по рассмотрению заявления

конкурсного управляющего ЗАО «Атлас Джет» Садохи А.М. в части установления размера

субсидиарной ответственности контролирующих должника лиц.

В судебном заседании подлежало рассмотрению заявление конкурсного

управляющего ЗАО «Атлас Джет» Садохи А.М. об установлении размера субсидиарной

ответственности контролирующих должника лиц. Из заявления конкурсного управляющего

следует, что совокупный размер субсидиарной ответственности равен 182 985 462,23 руб., из

которых 157 041 240,23 руб. – реестровая задолженность, 25 944 222 руб. – задолженность по

текущим платежам.

Представители ответчиков возражали против удовлетворения заявления по

основаниям, изложенным в отзывах.

Заслушав лиц, участвующих в деле, изучив представленные в материалы дела

доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Из содержания вступившего в законную силу определения суда от 19.12.2019, что

удовлетворяя заявление конкурсного управляющего в части привлечения Хлопитько Д.О.,

Киселькова А.А. и Дягилевой О.А. к субсидиарной ответственности, суд пришел к выводу о

наличии у указанных лиц статуса контролирующих должника лиц, а также, что

вышеуказанными лицами не были исполнены обязанности по передаче документации

должника арбитражному управляющему, а также не исполнена обязанность по обращению в

суд с заявлением о признании общества банкротом.

Согласно пункту 4 статьи 10 Закона о банкротстве в редакции №134ФЗ размер

субсидиарной ответственности контролирующего должника лица равен совокупному

размеру требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, а также

заявленных после закрытия реестра требований кредиторов и требований кредиторов по

текущим платежам, оставшихся не погашенными по причине недостаточности имущества

должника.

Положения п. 11 ст. 61.11 Закона о банкротстве также предусматривают, что размер

субсидиарной ответственности контролирующего должника лица равен совокупному

размеру требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, а также

заявленных после закрытия реестра требований кредиторов и требований кредиторов по

текущим платежам, оставшихся не погашенными по причине недостаточности имущества

должника.

Из материалов дела следует, что в соответствии с реестром требований кредиторов

должника общая сумма кредиторской задолженности, включенной в реестр требований

кредиторов, и сумма требований по текущим платежам составляет 182 985 462,23 руб.

Таким образом, в данном случае общий размер субсидиарной ответственности равен

совокупному размеру требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов

ООО «Атлас Джет», и текущих платежей и составляет 182 985 462,23 руб.

Доводы Хлопитько Д.О., Киселькова А.А. о снижении размера субсидиарной

ответственности судом не могут быть приняты во внимание, поскольку фактически сводятся

к пересмотру установленных вступившим в законную силу судебным актом обстоятельств

наличия у Килькова А.А. статуса контролирующего должника лица и совершения виновных

действий ответчиками, образующих состав, предусмотренный Законом о банкротстве в

качестве оснований для привлечения к субсидиарной ответственности.

Согласно пункту 11 статьи 61.11 Закона о банкротстве размер субсидиарной

ответственности контролирующего должника лица подлежит соответствующему

уменьшению, если им будет доказано, что размер вреда, причиненного имущественным

правам кредиторов по вине этого лица, существенно меньше размера требований,

подлежащих удовлетворению за счет этого контролирующего должника лица.

Доказательства, подтверждающие наличие предусмотренных пунктом 11 статьи 61.11

Закона о банкротстве оснований для уменьшения субсидиарной ответственности ответчиков,

в материалах дела отсутствуют.

Законом определен перечень оснований уменьшения субсидиарной ответственности

контролирующего должника лица. Доводы Хлопитько Д.О., Киселькова А.А. не

подтверждают наличий указанных обстоятельств, не основаны на нормах действующего

законодательства.

При указанных обстоятельствах ходатайство Хлопитько Д.О., Киселькова А.А. об

уменьшении размера субсидиарной ответственности не подлежит удовлетворению ввиду

недоказанности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 10, 61.11 Закона о банкротстве, ст.

ст. 65, 66, 71, 110, 150, 156, 184, 185, 223 АПК РФ, Арбитражный суд города Москвы,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Установить размер субсидиарной ответственности контролирующих должника лиц

Хлопитько Д.О., Киселькова А.А., Дягилевой О.А.  в сумме 182 985 462,23 руб.

Взыскать солидарно с Хлопитько Д.О., Киселькова А.А., Дягилевой О.А.  в пользу

должника ООО «Атлас Джет» в порядке субсидиарной ответственности денежные средства в

размере 182 985 462,23 руб.

Определение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

десятидневный срок с даты изготовления в полном объеме.

Судья                                                                             А.А. Архипов